
 

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

об отложении рассмотрения дела № 04/04-АМЗ-2017

о нарушении антимонопольного законодательства
 

18 июля 2017 г.                                                                                                      г.
Чебоксары

 

Комиссия Чувашского УФАС России по рассмотрению дела № 04/04-АМЗ-
2017 о нарушении антимонопольного законодательства (далее - Комиссия) в
составе:

«…»

при участии в деле:
от заявителя (ООО «Алста»): 
«…»

от ответчика (АО «Водоканал»): 
«…»

 

Рассмотрев дело № 04/04-АМЗ-2017 по признакам нарушения ОАО
«Водоканал» части 1 статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О защите конкуренции», выразившегося в выставлении ООО «Алста»
завышенного счёта за объем потребления холодной воды за май 2016 г. в
многоквартирные дома (МКД) по: ул. Ленинского Комсомола, д. 46
(завышение на 496 куб. м.), ул. Ленинского Комсомола, д. 36 (завышение на 26
куб. м.), ул. 324 Стрелковой дивизии, д. 9 (завышение на 2 куб. м.) и, как
следствие, в выставлении завышенной платы за потребление холодной воды,
что привело к ущемлению интересов ООО «Алста» и граждан-потребителей,
собственников помещений указанных МКД

 

УСТАНОВИЛА:

 

ООО «Алста» обратилось с заявлением в Чувашское УФАС на действия ОАО
«Водоканал» в связи с завышением выставленных в адрес ООО «Алста»
объемов потребления услуги водоснабжения холодной воды в мае 2016 года
по трем объектам МКД:



1. ул. Ленинского Комсомола, д. 46 завышение на 496 куб. м.
2. ул. Ленинского Комсомола, д. 36 завышение на 26 куб. м.
3. ул. 324 Стрелковой дивизии, д. 9 завышение на 2 куб. м.

Факт завышения объемов по указанным выше 3 МКД на 524 куб. м признан
ОАО «Водоканал» 21.03.2017 в ходе судебного разбирательства по делу №
А79-9909/2016.

ООО «Алста» просит провести проверку указанных в жалобе фактов.

Представитель заявителя отмечает, что от ответчика только 08.06.2017
поступила скорректированная счет-фактура № АБ0000012672 от 31 мая 2016 г.
с исправлениями по объемам по трем МКД в связи с ошибками, выявленными
в ходе судебного разбирательства по делу № А79-9909/2016.

Представитель ОАО «Водоканал» отмечает, что ОАО «Водоканал» признает
допущенную ошибку при начислении объемов по указанным МКД, при этом
скорректированная счет-фактура № АБ0000012672 от 31 мая 2016 г. с
исправлениями по объемам по трем МКД в связи с ошибками, выявленными в
ходе судебного разбирательства по делу № А79-9909/2016 представлена
заявителю 8 июня 2017 г.

Также повторно отмечает, что данный факт является следствием
механической ошибки оператора при вводе показаний приборов учета воды
в расчетный комплекс ОАО «Водоканал», в результате чего неверно
рассчитаны объемы потребления холодной воды, в указанных
многоквартирных жилых домах в мае 2016 года.

ОАО «Водоканал» признает, что за период потребления - май 2016 г. излишне
начислено (сверх объема фактического потребления) по услуге
водоснабжение ХВ, итого 524 куб. м. на общую сумму 7 017 (Семь тысяч
семнадцать) руб. 93 коп. с НДС. В настоящее время данная ошибка
устранена, что подтверждается исправленной счет-фактурой, сумма
скорректирована (уменьшена).

ОАО «Водоканал» письмом 05.07.2017 предоставлена Управлению копия акта
снятия показаний на определение объемов поставок питьевой воды и прием
сточных вод в коммунальную канализацию за май 2016 г., согласно акту
фактический объем потребления холодной воды за май 2016 г. по
многоквартирным домам (МКД) составил по:

- ул. Ленинского Комсомола, д. 46 – 491 куб.м.,

- ул. Ленинского Комсомола, д. 36 – 465 куб.м.,

- ул. 324 Стрелковой дивизии, д. 9 – 402 куб.м.

Данный акт подписан представителем ООО «ПИК-1» «…» подпись
представителя ООО «Алста» отсутствует. Представитель ОАО «Водоканал»



сообщил, что данное обстоятельство исследовалось на судебном процессе.
Фактически «…» является работником ООО «Алста». Иные документы для
расчета объемов расхода воды не представлялись.
ОАО «Водоканал» просит прекратить производство по делу, так как ошибки
в части завышения объемов и, соответственно, выставленной суммы
устранены.

 

В соответствии с пунктом 3 части 1.1 статьи 47 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»

 

ОПРЕДЕЛИЛА:

 

1. Отложить рассмотрение дела № 04/04-АМЗ-2017.

2. Назначить рассмотрение дела № 04/04-АМЗ-2016 на 8 августа 2017 г. в 10
часов 00 минут по адресу: г. Чебоксары, Московский пр., дом 2, каб. 106.

3. Подготовить и направить в установленный срок заключение об
обстоятельствах дела.

Лицам, участвующим в деле обеспечить явку уполномоченных
представителей.

 

 

 

Председатель Комиссии      

                                          
                                        «…»

Члены
Комиссии                                                        

 

                                        «…»


